
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

 
 
 
Oggetto:Determina a contrarre per l’acquisto, mediante adesione alla convenzione Consip “Energia 

Elettrica 21 – Lotto 7”, della fornitura di energia elettrica per l’Ufficio Scolastico Territoriale di 
Oristano per il periodo 01.12.2024 – 30.11.2025. 

 CIG derivato B2FF5E9EF1 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  il Decreto della Direzione Generale prot. n.22897 del 30/11/2023 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Reggente dell’Ufficio VIII ATS di Oristano in capo al Dott. 
Fabrizio Floris con decorrenza dal 07/12/2023; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale prot.23392 del 11/12/2023 con il quale è stato conferito 
l’esercizio dei poteri di spesa in capo al Dirigente Floris Fabrizio; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarreindividuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto i cui elementi 
essenziali sono i seguenti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire ed il relativo oggetto: consiste nel 
garantirela continuità della fornitura di energia elettrica e servizi connessi 
nell’ambito dei locali dell’USR Sardegna Ufficio VIII ATP di Oristano; 

 l’importo stimato del contratto è pari ad € 21.664,95 (IVA compresa); 
 forma del contratto: scritta in modalità elettronica mediante adesione alla 

convenzione Consip Energia Elettrica 21 – Lotto 7 Liguria, Sardegna attiva sul 
portale acquistinretepa.it; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lett. b) del d.lgs.36/2023 mediante adesione alla Convenzione Consip; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella Convenzione;  
VISTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 prevede, in caso di affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto; 

VISTA la legge 13/08/2010 n. 136, art. 3, come modificata dall’art. 7, comma 3, del D.L. 187/2010, 
che ha introdotto disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

DATO ATTO  che l’art. 1 comma 7 della L. 135/2012, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni, 
relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, di 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip; 

PREMESSO che, in data 30.11.2024 scadrà il contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip 
denominata “Energia Elettrica 20 – Lotto 7 Sardegna, Liguria” per la fornitura di energia 
elettrica per l’immobile, sede degli uffici di questo Ambito Territoriale, e che risulta 
necessario garantire la continuità di tale fornitura negli Uffici interessatiper il normale 
svolgimento delle attività istituzionali; 

PRESO ATTO  che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i 
servizi informativi pubblici, ha attualmente attiva una convenzione per la fornitura di 
energia elettrica “Energia elettrica 21/ lotto 7 – Sardegna, Liguria” – fornitore AGSM AIM 
Energia S.p.a. e che, alla data odierna, risultano disponibili i seguenti prodotti: 

 Prezzo Variabile 12 mesi (“EE21_VAR12_L07”) 
 Prezzo Variabile 12 mesi con Verde a pagamento(“EE21_VAR12_V_L07”) 
 Voltura (“EE21_VLT_L07”); 

CONSIDERATO che nell’ambito di tale Convenzione è previstoche la data di attivazione della fornitura 
decorra dal “primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di 
fornitura da parte del fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese" o 
“il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’ordinativo di fornitura da parte 
del Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le 24:00 del 10 del mese”; 

TENUTO CONTO che per tale fornitura è stata formalizzata, in sede di programmazione triennale degli 
acquisti, apposita richiesta di copertura finanziaria con nota prot. n. 418 del 24.01.2024; 

CONSIDERATO che il consumo rilevatonel periodo settembre 2023 – agosto 2024 per l’Ufficio Scolastico 
Territoriale di Oristanorisulta pari a KWh 37873 e che, pertanto, la stima per mesi 12 risulta 
essere di pari importo; 

ATTESO che la fornitura per mesi 12 è a prezzo variabile, si stima una spesa presunta pari ad € 
17.758,16 oltre IVA al 22% e, pertanto, l’importo totale stimato risulta essere pari ad € 
21.664,95 IVA compresa; 

RILEVATA  pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in questione trattandosi di una 
spesa necessaria e indifferibile; 

VISTO l’ID Ordinen. 8035628/2024 (n. procedura 759905/2024)per il prodotto a prezzo variabile 
12 mesi; 

PRESO ATTO che per la verifica della regolarità contributiva e del possesso dei requisiti di cui agli exartt. 
80 e segg., del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., CONSIP SPA ha già provveduto ad effettuare i relativi 
controlli in materia, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella 
fase successiva di stipula della Convenzione aperta; 

PRESO ATTO che a seguito degli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione della fornitura in oggetto non sono stati riscontrati rischi, per cui non risulta 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI e, conseguentemente, non sussistono costi 
per la sicurezza; 

RILEVATO che per la presente procedura di spesa il CIG Accordo Quadro risulta essere 9852568452 ed 
è stato richiesto il CIG derivato B2FF5E9EF1; 

 

DETERMINA 
 

1.Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Oristano 

Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  
Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  

Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 
Sito internet : lnx.csaoristano.it 

 

 
2. Di aderire alla convenzione stipulata da Consip “Energia elettrica 21/ Lotto 7 – Sardegna, Liguria” affidata 
alla Società AGSM AIM Energia S.p.A, sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8, capitale sociale Euro 
5.271.481,00=, iscritta al Registro delle Imprese di Verona al n. 02968430237, P. IVA 02968430237, 
domiciliata ai fini del presente atto in Verona, Lungadige Galtarossa 8, mediante l’ordinativo ID ordine n. 
8035628/2024 (n. procedura 759905/2024), per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi 
per un costo complessivo ipotetico di € 17.758,16 (euro diciassettemilasettecentocinquantotto/16) oltre 
IVA di legge al 22%, per un totale stimato pari ad € 21.664,95 (euro 
ventunomilaseicentosessantaquattro/95), salvo maggior importo dovuto al consumo effettivo nonché ad 
eventuali incrementi dei costi, non più fissi, ad oggi non prevedibili in quanto legati alle dinamiche del 
mercato, per il periodo dal 01.12.2024 al 30.11.2025. 
 
3. Di impegnare, a favore della Società AGSM AIM Energia S.p.A la somma complessiva stimata pari ad € 
21.664,95 (euro ventunomilaseicentosessantaquattro/95), IVA compresa, con imputazione al capitolo di 
bilancio 2139 PG 7, salvo maggiore onere, come sopra indicato. 
 
4. Di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente Fabrizio Floris. 
 
5. Di allegare al presente atto la modulistica richiesta dal Fornitore per l’atto di adesione (“EE21 - Allegato 1 
- Elenco delle utenze.xlsx”), che costituisceparte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
6. Di assegnare alla presente procedura di spesa, che riporta il CIG Accordo Quadro 9852568452, il CIG 
derivatoB2FF5E9EF1. 
 
7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica in base all’effettivo consumo. 
 
8. Di disporre che l’esecuzione di tale affidamento è soggetto alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della legge 13/08/2010 n. 136, art. 3, così come modificata dall’art. 7 c. 3 del D.L. 
187/2010e di richiedere pertanto agli affidatari, ai sensi del medesimo, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, sia gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati sia le persone fisiche delegate ad operare 
su detti conti; 
 
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito web istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della Legge 190/2012. 
 
 

IL DIRIGENTE 
Fabrizio Floris 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-09-11T08:12:23+0000
	FLORIS FABRIZIO


		2024-09-11T10:25:12+0200
	protocollo




